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בימוי ניהול התוכנית וההפקה: עירית ועזרא דגן
עיבוד עדויות כתיבה והמחזה: עירית דגן

ניהול מוסיקלי הלחנה ונגינה בפסנתר: עמרי דגן
נגנית כינור: ליה שרמן

מצגת אלקטרונית: אולג קוגוט
תכנון תאורה הגברה והפעלה: 'ליאון סאונד'

צילומי סטילס: עמרי דגן ואולג קוגוט
עוזר במאי וניהול הצגה: נמרוד דגן

תודות ל:
פרופ' יצחק בריק - מנכ"ל אשל

מר מושיק ליפץ - ראש מועצת סביון
גב' זהורית וילנצו'ק - מנהלת ביה"ס סביון

רות לוי-אמית, רונית ואלי אלרואי, ישראלה שניר- אינשטיין, זהבה אורון, 
מינה היילינג, כרמל אהרוני, דנה פינס, מיכל ודובי יפה, זאב אנגלר

על תרומתם לפרויקט תיאטרון עדוּת - לספר כדי לחיות

מתאמת פרויקט סביון גני יהודה:
עידית רוזנצוויג, מנהלת המחלקה לשירותים חברתיים  

רכזות הפרויקט:
תמר פלדמן- עו"ס, מנהלת מועדון הגמלאים בסביון

שושי טל - רכזת לימודי השואה ומורה להיסטוריה בבי"ס סביון

"Testimony Theater - To tell in order to live"
 Holocaust Survivors and Pupils in an Educative and Therapeutic Project.
 Program running, instructing, editing, writing, directing and producing by 

Irit and Ezra Dagan

ניהול פרויקט ארצי - מנהלת תוכניות מיוחדות באשל: מגי גד
ניהול ארצי ומימון פרויקט תיאטרון עדוּת - אשל, ג'ויינט וועידת התביעות

The Testimony Theatre performs all over the country thanks to 
"JDC-Eshel's" and "Claims Conference", 

 professional assistance and financial support

גרפיקה: אדום אדום
בשער התוכנייה: עיבוד של צילום מתוך מייצג בחדר- המוזיאלי "משואה למשואה" בבי"ס סביון גני יהודה

הפצת ההצגות בסיועם ואדיבותם של:

הדפסת התוכנייה באדיבות דיסקונט הדרך שלך לתת

הפצת הצגות נוספות של פרויקט סביון גני יהודה בתמיכת - משרד הרווחה מדינת ישראל
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סיפור השואה והשפעתה על עם ישראל, על משפחות הנספים ועל השרידים 
שניצלו, חייב לא רק להשמר בזכרון הלאומי אך גם להיות מועבר לדורות הבאים.

אחד האמצעים החינוכיים המוצלחים שפותחו לאחרונה הוא "תיאטרון עדות" 
אשר מאפשר לדור הצעיר ללמוד ולחוות ממקור ראשון את אשר קרה לעמנו.
"תיאטרון עדות" התגלה גם כגורם מסייע לניצולי השואה עצמם, בכך שהוא 

מאפשר להם להעלות את זכרונותיהם ולעבד אותם לאור מצבם האישי, 
המשפחתי, החברתי והלאומי כיום.

אין זה "תיאטרון" במובן התרבותי של המושג, אלא חוויה מרגשת אשר סוחפת 
את הקהל יחד עם ניצולי השואה ובני הנוער אשר על הבמה.

תודה למשתתפים שלקחו חלק ביצירת החויה המרגשת ותודה למארגנים 
ולמבצעים שתרמו לביצוע המוצלח. 

פרופ' יצחק בריק
מנכ"ל אשל

סביון הינו פרויקט מס' 22 של תיאטרון עדות. התוודעתי לעשייה המיוחדת והחשובה הזו בפרויקט התשיעי 
שהתקיים בחדרה ובו השתתפה אמי, אירה.

רבות, )אם כי לעולם לא מספיק(, דובר על חשיבותו של תיאטרון עדות עבור שורדי השואה, בהיותו כלי 
לחשיפתו ועיבודו של סיפורם האישי למען לא יישכח. זהו תהליך טיפולי וחברתי בעל ערך עליון. אולם עלינו 
לשים לב ולהעריך את האפקט החינוכי ואת תרומתו האדירה של הפרויקט לחברה הישראלית כמו גם לכל 

נער ונערה המשתתפים בו. 
בעידן זה בו בני הנוער )ואולי לא רק הם( מנהלים קשרים בינאישיים דרך "אתרים", "רשתות חברתיות", 

"בלוגים", "טוויטרים" וכד', מתמסרת לה קבוצת בני נוער להקשיב באופן אמיתי, לגעת, ללטף, לחבק 
ולתמוך בקבוצת אנשים זקנים המכונסים בעצב גדול סביב נושא טעון וכבד, ומסייעים להם לפרוק את 

המשא, נמצאים איתם לאורך תהליך מורכב ובסיומו אף מספרים את סיפורם על הבמה. 
 אשרינו שנתברכנו בבני נוער כאלה ותודות לכל השותפים בפרויקט תיאטרון עדוּת- סביון-גני יהודה: 

עירית ועזרא דגן, אש"ל, המועצה המקומית והתומכים היקרים.
ישראל מובשוביץ
 יו"ר עמותת תיאטרון עדוּת

"ידעתי שזה לא פשוט ולא קל, ומי שרודף אחרי הקלות- אל ילך בדרך זו. אבל מי 
שיש לו אלוהים בליבו, ומרגיש צורך ויכולת להשתתף במעשי בראשית- זו הדרך". 

דוד בן-גוריון, על הקמת מדינת ישראל.
“תיאטרון עדות”, מאפשר לאותם יחידי סגולה, אשר שרדו את השואה, ובחרו 

לקחת חלק בהקמת המדינה, לבחור שוב בדרך חלוצית ומכוננת- העלאת 
הזיכרונות הכואבים וחשיפתם לעין כל. 

ביחד עמם, שותפים למסע משמעותי וייחודי זה בני הדור הצעיר בישוב, אשר 
באופן מעורר התפעלות, הרגישו צורך ויכולת להכיל את החוויות הקשות בעצמם, 

ולתרום את חלקם, בקיום הציווי לזכור ודבר לא לשכוח. 
לא פשוטה ולא קלה הדרך המשותפת, אך אין ספק, כי תוצאתה הינה אכן יצירת- 

מעשה בראשית. “תיאטרון עדות”, מהווה אבן דרך בכינון חברה חזקה ומלוכדת, בה ערבים חבריה זה לזה. 
שבחים ליוזמים, למשתתפים, ולכל הגופים שאפשרו לפרויקט המבורך לצאת מהכוח אל הפועל.

מושיק ליפץ
ראש המועצה סביון
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מכחישי השואה הטוענים שהשואה מבוססת על שקרים ומיתוסים רק מחדדים אצלנו את הצורך לתעד 
ממקור ראשון את סיפורם של אלו אשר הצליחו לשרוד את תוכנית השמדת היהודים ההמונית.

אנו, עידית ותמר דור שני לשואה שמצאנו עצמנו מחד מול חוסר רצונם של הורינו לשתף אותנו בחוויות 
הקשות שלהם, ומאידך העדר מוכנות שלנו לשמוע חלקים שלמים מההיסטוריה של הורינו עלומים בעיננו.

מראיית הקרובים לנו מצאנו שמפגש בין סבים ונכדים מאפשר שיח פתוח, מקבל ומנציח סיפורים אלו לדורי 
דורות. בתהליך של העלאת הצגת הסיפורים הופתענו ממידת הקרבה, רצון המתבגרים לדעת, להקשיב, 

להיות אמפטיים ולהתחבר למבוגרים שחוו חוויות אלו.
אין סיפור ששומעים או רואים דרך המדיה שישווה לעוצמות של תהליך התיעוד שהתרחש בשנה האחרונה 

ועל כך תבוא על כל המשתתפים, ניצולי השואה ותלמידי כיתות ט', התודה והברכה. 
אנו שמחות שהייתה לנו הזכות להיות חלק מפרויקט משמעותי זה.

עידית - מנהלת המחלקה לשירותים חברתיים
תמר - מנהלת מועדון גמלאים סביון

לזכור ולא לשכוח!
בבית ספרנו סביון - גנ"י אנו שמים דגש מיוחד על נושא השואה. נושא זה משולב בתוכנית המיוחדת שלנו 

"לפרוח כסביון בארץ הצבר ולהיות מלח הארץ".
בבית-הספר הוקם חדר מוזיאלי שיוחד לנושא השואה. מטרתו של החדר להפגיש את ילדנו עם נושא חשוב 

זה כאשר המטרה היא לזכור ולא לשכוח.
במסגרת נושא זה התוודענו לפרויקט של "תיאטרון עדוּת לספר כדי לחיות". התוכנית החלה בשנה"ל 

תשס"ט. התלמידים שעבדו למעלה משנה על הפרויקט חוו חוויות מרגשות שלא היו יכולים לחוות בדרך 
אחרת. הם נפגשים עם ניצולי שואה מהישוב שמעו את סיפור חייהם המרגש ועוזרים להם לתעד, לשמור 

ולהנחיל את סיפורם הקשה לדורות הבאים.
אני רוצה להודות לעירית ועזרא דגן על היוזמה החשובה שאפשרה לילדנו להיחשף לנושא זה בדרך אחרת, 

חווייתית, מרגשת ומעצימה.
ההצגה שהופקה בהשתתפות הילדים וניצולי השואה תישאר חרוטה בזיכרונם לעד.

תודה מיוחדת למורה שושי טל שלוותה את הילדים ופרויקט חשוב זה. 
לזכור ולא לשכוח!

זהורית וילנצ'וק
מנהלת בי"ס סביון

החברה הישראלית הנמצאת בתהליך של התהוות תוך כדי מאבק קיומי מתמשך, אוצרת בתוכה זיכרונות 
היסטוריים המהווים בסיס לקיומה ולערכים העומדים בבסיס התנהלותה הערכית. השואה- אירוע מכונן 

בהיסטוריה של העם היהודי בפרט, ובמשפחת העמים הנאורים בכלל, העמידה את האתיקה המוסרית 
של האדם במבחן. החיים על פי האתיקה המוסרית מאפשרים לאדם, קהילה, עם, לחיות על פי אמונתו, 

תרבותו, השקפת עולמו כבן-חורין, ולקבל את זכותו של האחר- השונה לחיות את חייו, כאשר המשותף 
לכולם היא האמונה בערך האדם וחירותו והכרה האידיאולוגיה הנאצית רמסה את כללי האתיקה המוסרית 
והעמידה את היהודי במצבים קיומיים וערכיים בלתי נתפסים. בתוכנו עדויות חיות, עדים לאירועי השואה. 
קשר בין דור השואה לבין הדור הצעיר, מעצים את חווית ה"לזכור ודבר לא לשכוח", קשר המעניק הרגשת 

המשכיות ותחושת שייכות לעם ולהיסטוריה בדרך ערכית ויצירתית. השתתפות תלמידנו בתוכנית "תיאטרון 
עדות", מוסיף פן יצירתי לתלב'ס הבית ספרי, שאחת ממטרותיו היא חינוך הצעירים לקראת אזרחות 

מודעת, אכפתית, מעורבת ומחויבת לעם, למורשת ולמולדת.
שושי טל
רכזת לימודי השואה ומורה להיסטוריה בבי"ס סביון
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עזרא דגן
שחקן התיאטרון "הקאמרי" ת"א, במאי ומורה 

למשחק מסוגנן ופנטומימה באוניברסיטת חיפה.
בוגר מגמת התיאטרון בבית ספר "רננים", הסטודיו 

של נולה צ'לטון ופנטומימה בסטודיו של קלוד 
קיפניס. שיחק בתיאטרון "הבימה" במשך 15 שנה. 

מלמד תיאטרון מסוגנן ב"בית צבי". גילם את 
דמותו של רבי מנשה לברטוב, בסרט "רשימת 

שינדלר" של סטיבן שפילברג. 
חלק ממשפחתו, 6 נפשות בני משפחת פינטו 

שחייתה בפאריס, נרצחו באושוויץ.

עירית דגן
מרפאה בהבעה ויצירה, M.A. בדרמה תרפיה, 

שחקנית, מורה למשחק ובמאית תיאטרון. בוגרת 
בית הספר למשחק "בית צבי", וספרות עברית 

באוניברסיטה העברית. שיחקה בתיאטרון "הבימה" 
ובתיאטרון לילדים ולנוער, מנהלת הוראת תיאטרון 

בתוכנית "קרב" למעורבות בחינוך.
דור שני להורים ששרדו את אושוויץ ו"מחתרת 

הבריחה" בהונגריה וטרנסלבניה, ושאיבדו את כל 
משפחותיהם יוסף ולוי בשנה האחרונה למלחמה.

השואה תשאר לעד כתקופה האפלה ביותר של ההיסטוריה, כאסון הגדול ביותר של האנושות. לעולם לא נוכל 
לעמוד על טיבו של הרוע המוחלט שהתגלה בשואה. כהמשך לרצון גרמניה הנאצית למחוק את זיכרון העם 

היהודי, קמים ומתרבים היום באירופה ובארצות הברית ארגונים מכחישי שואה. 
הניצולים- בין  ויימשך החיבור  הנורא מכל,  יישכח  כדי שלא  ולשמר,  יכולתנו להנציח  ככל  כאן, עושים  אנו 

שורדים לבין הדור חדש-צעיר, נושא הלפיד. 
נכון, מאוחר, אך לא מאוחר מדי. בתיאטרון עדות אנו רואים הזדמנות לשמוע ממקור ראשון על אנטישמיות 
והשפלה, על קור, רעב, כאב ופחד, על פרידה פתאומית מהורים ואחים, ועל אובדן, מחסור ובדידות אין סופית. 
הדור השלישי, כמו נכדיהם של הניצולים, משוחררים מהנטל הכבד, הם שיגידו בעוד שנים: ‘פגשנו ניצולי שואה 
יכול לשמוע כאן ישירות מהשורדים סיפור  אמיתיים. נגענו בהם, דיברנו אתם'. הנוער הנפלא והמסור הזה 
אישי: להבין מהו ‘הצד הארי' ולבטא מבלי להתבלבל: ‘טראנסניסטְרִיהָ'. שומעים בפעם הראשונה שמות של 
מחנות ריכוז, כפייה והשמדה, לומדים להבדיל בין אושוויץ, בירקנאו ובוּנה מונוביץ, וקולטים תאריכים: מתי 
זה התחיל בפולין, ובאיזו שנה בהונגריה וטרנסילווניה. שמות כמו מנגלה, יודקובסקי, קאסטנר, שינדלר, אנה 
ו'טרנספורט'.  ‘סלקציה'  ‘אקציה',  הסופי',  ‘הפתרון  ‘יודנראט',  הבדולח',  ‘ליל  כמו  ומושגים  מונחים  פרנק, 
‘קאפו', ‘מוזלמן', ‘גסטאפו', ‘וורמאכט' ו'אס אס'. ‘רמפה', ‘אפל', ‘ניסויים רפואיים', ‘מקלחות', ‘קרמטוריום' 
ו'צעדות המוות', וכן: ‘בריחה', ‘הסתתרות' ו'זהות שאולה'. מילים מצמררות בשפה קשה ובלתי אפשרית: 
מתוך  והכול  הגדר',  אל  ‘ללכת  המילים:  של  משמעותן  את  ומבינים  יודה',  ‘פרפלוכטה-  ‘שנל',  ‘ראוס', 

סיפוריהם האישיים של המבוגרים, והכל פונה אל הרגש ובא לידי ביטוי במחזה הכתוב ובהצגה על הבמה. 
בערב ההצגה החוויה עצומה ומרגשת. יחד עם הסיפור הכואב נוצרת גם הרגשה של הזדככות. הקשר הנרקם 

והזיקה ההדדית בין המשתתפים חזקים ונמשכים גם בסיום ההצגות ואף בתום התהליך וסגירתו. 

עירית ועזרא דגן

תיאטרון עדוּת - על נושאי הלפיד, על חמלה נתינה ותקווה
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ד"ר ליאון עובדיה
נולד בשנת 1931 בסופיה, בבולגריה. בנם של רגינה )מולכו( ועובדיה עובדיאב. ב- 43, לאחר 2 

ניסיונות של הנאצים להוביל את היהודים למחנות השמדה – ניסיונות שכשלו הודות להתנגדות 
האמיצה של הכנסייה והציבוריות הבולגרית, - גורשה משפחתו מסופיה הבירה, לעיירה ברקוביצה, 

שם נפטר אחיו דויד, בן ה- 14 חודשים. אביו נלקח למחנה כפיה עד ספט' 44. ב- 45 עם תום 
המלחמה סיים את לימודי הרפואה. ב- 53 נשא לאישה את ירדנה, חברתו לספסל הלימודים, וב- 55 

עלו לארץ. להם בת: רני, ובן: דרור, ו- 6 נכדים.

זאב - פטר אנגלר
נולד בשנת 1937 בוינה אוסטריה. בנם של עליזה קלופפר וסלומון אנגלר. ב- 38  פרצו אנשי SA לדירת 

המשפחה שברובע ה-2 וגררו את אחיות אימו לכיכר הסמוכה, שם הוכרחו לקרצף אבני המדרכה לצחוקם 
של השכנים וקהל רב. ב- 40, באישורו של אדולף אייכמן ובליווי אנשי גסטפו, הוצאה המשפחה מוינה 

וברטיסלבה על 4 ספינות נהר לאורך הדנובה עם 3600 יהודים במטרה להגיע לפלסטינה. בטולסה-
רומניה הועברו המעפילים ל-3 אוניות, ואמו בחודש התשיעי להריונה. לאחר 83 יום על הים, והולדת אחיו על 

האנייה בכרתים, נתפסו ע"י הבריטים והועברו לאנייה "פאטריה" שטבעה לאחר שפוצצה ע"י ההגנה בנמל. 
265 טבעו שם. זאב, אחיו והוריו ניצלו מטביעה ונשלחו ע"י הבריטים למחנה המעצר בעתלית. בתש"ח היה 

עם אחיו במצור בירושלים. במבצע קדש שרת בחיל-האוויר ובחיל רפואה במלחמת יום הכיפורים. זאב הכיר 
את חנה )קולודני( בצופים ונישא לה בשנת 59. להם בת ושני בנים: ורד שלמה ורונן ו-8 נכדים. 

מינה הייליג )בננר(
נולדה בשנת 1924 בבוריסלב פולין )היום אוקראינה(, הוריה לאה קייזר וישראל בן יוסף, .ב- 44 

התגלה הבונקר בו הסתתרו ההורים, האב והאח וובק, הועברו למחנה פלאשוב. משם הועבר וובק 
למחנה גוזן. שניהם נפטרו. האם נשלחה לאושוויץ ומשם הועברה בצעדת מוות ולא נודע גורלה. 

האחות רוזיה נעלמה, והאח שיקו נירצח באקציה בגטו בוריסלב. מינה שלא הלכה עם הוריה, 
הסתתרה בבונקר עם החבר צבי, איתו גם שהתה במחנה העבודה בסקידנס-אויל ובקרפטס-אויל. 

ב- 44 שחרורו ע"י הצבא האדום ומינה חזרה ללמוד, נישאה לצבי, ועברו לוולדנברג. ב- 49 עלו לארץ 
מפולין דרך פריס ומרסי באנייה "תיאודור הרצל", וגרו בחיפה עד 63 ומאז בסביון, הם עדיין עובדים 

במקצועם:ראיית חשבון. למינה וצבי שני בנים: ישראל ואריק, ו-7 נכדים.

משה אופטובסקי
נולד ב- 1926 בלובלין שבפולין. בן ליוסף ואסתר )שפירא(, אח להלנה וקרולה. ב- 39 עם פלישת 

הגרמנים לעיר, אסרו אנשי הגסטפו את האב ששוחרר לאחר תשלום כופר. עם ההחמרה במצב עזב 
האב את העיר וחיפש דרכים להעביר את המשפחה אל החלק הכבוש בידי הסובייטים, אך הדבר לא 
צלח עקב החורף הקשה וסגירת הגבולות בין גרמניה לרוסיה. משה, יחד עם אימו ואחיותיו נדדו עד 
לעיירה אוחניה. ביוני 42, חוסל שם הישוב היהודי ואימו הועברה עם שאר היהודים למחנה סוביבור. 
בחורף 43 האחיות הלנה וקרולה קפאו למוות. משה הצליח להימלט מהמחנה ולהסתתר ביערות 

בבורות שנחפרו. ב- 45 עלה משה ארצה באוניה נתן ב'. 
ב- 51 נשא את יוליה הבינגר, להם 2 ילדים: ענת ודני ו- 4 נכדים. 

ניצולי שואה
תושבי סביון גני יהודה
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רנייה-רגינה קופלמן )קניקר( 
נולדה ב- 1923 בעיר לודז' בפולין לסוניה ועמנואל קניקר. ב- 39 הועברה המשפחה לגטו לודז'. שם 

אביה נפטר. רגינה הצליחה בדרך נס לשרוד עד לחיסול הגטו. בקיץ 44 נשלחו בטרנספורט עם אימה, 
אחותה גשה ושני אחיה רומן וליאון, לאושוויץ, שם הופרדו ממנה האחים לבסוף שרדו. אחרי שאימה 
נשלחה למשרפות, רגינה ואחותה נשלחו למחנה עבודה- "גובן". בתחילת 45 הובלו רגינה ואחותה 
בצעדת המוות לברגן- בלזן, שם חלו בטיפוס, ושוחררו על ידי הבריטים. רגינה וגשה עברו לשוודיה, 
שם נפטרה אחותה. ב- 48 נישאה לבולק, אף הוא ניצול שואה מפולין, והצליחו לשקם את חייהם 
בשוודיה. להם 3 ילדים: עמנואל,פטר וסוזן, ו - 10 נכדים. היום היא מחלקת את זמנה בין שוודיה 

לישראל. בסביון  גרה בתה סוזן ו - 4 מנכדיה.

ישראל פיירניקוב- שפרון
נולד  בשנת 1926 בעיירה מיר בפולין. ב-41, עם כניסת הגרמנים נשרף ביתם. ישראל ניצל משתי 

אקציות. ב- 42 ברח מהגטו והסתתר ביער יותר משנה. בחורף 43 הצטרף למחנה הפרטיזנים 
של אחים ביילסקי. ב- 44 שוחרר ע"י הסובייטים, ומיד גויס לצבא האדום. בספטמבר הגיע לחזית 

הפרוסית ושימש כקשר. בהתקדמות לכוון ברלין, בינואר 45, נפצע קשה. אחרי חצי שנה השתחרר 
כנכה מלחמה. חזר לפולין, ודרך צ'כיה, גרמניה, אוסטריה ואיטליה הפליג ארצה עם האוניה 

"התקווה", וגורש לקפריסין. ב- 48 עלה לארץ וחי מספר שנים בת"א. בשנת 50 הצטרף לתעשייה 
האווירית ועבר לרמת גן. ישראל הוא היום יו"ר של "איגוד יוצאי מיר". ב- 66 עבר לגור בסביון ונישא 

בשנית לדבורה, אלמנתו של סגן אלוף בצה"ל ישראל שרגא, להם 5 ילדים  ו- 19 נכדים.

רות לוי-אמית )שכטר(
נולדה בשנת 1929 בכפר ליד לבוב שבפולין, להוריה פניה ומיכאל שכטר. ב- 39 עם פרוץ המלחמה, 
נלקח אביה ע"י הצבא הרוסי. רות בת ה- 10, אימה, ואחותה מרים בת ה- 7 נשארו לבדן. ב- 41 עם 

פלישת הגרמנים לפולין, היו בבריחה אינסופית. במחנה- עבודה באוסטריה מצאו מקלט כפולניות. 
ב- 45 חזרו לפולין וב- 46 נפגשו עם האב בגרמניה. ב- 48 נישאה לדוד לוי )ז"ל(, עמו עלתה 

לישראל באניית- המעפילים "טטי". התגוררה 15 שנים בקבוץ נווה- ים, שם נולדו ילדיה אורי רונית 
ושמשון. ב- 63 נישאה לעו"ד חיים אמית )ז"ל( ועברה להתגורר בחיפה עם ילדיה וילדיו: אמיר ואורית 

שהתייתמו מאימם. במלחמת יום הכפורים אמיר כטייס מסוק, נהרג על החרמון. מ- 2000 גרה 
בסביון ליד בתה רונית ומשפחתה. לרות 4 ילדים 14 נכדים ו-7 נינים.

אליזבט יופה )בילנסקי(
נולדה בשנת 1931 בטולצ'ין - אוקראינה, בת יחידה להוריה: יצחק ורוזה )פינלט( בהיותה בת 3 
התייתמה, ואז אומצה וגודלה ע"י סבה וסבתה אברהם וחנה בעיירה צ'צלניק. בשנת 41 הועברה 

המשפחה לגטו בעיר, שם שהתה במשך 3 שנים. אחרי סיום המלחמה סיימה את לימודי ההנדסה 
בקייב, בשנת 51. ב- 52 נישאה בוילנה לליאון יופה. ב- 57 עלו ארצה דרך פולין. להם בת ובן: אלה 

ויצחק, 6 נכדים ו- 4 נינות.

ליאון- לולק קופלמן
נולד בשנת 1924 בוורשה ליצחק אריה וברוניה )ארליך(, ואחותו הבכורה גניה, החיה בארץ. ב- 39 

פלשו הגרמנים לפולין. ב- 1940 הועבר יחד עם אמו לגטו וורשה. ליאון היה בין הלוחמים במרד 
גטו ורשה ומאוחר יותר ב- 44, לחם בארמיה קריובה )AK( במרד הפולנים. היה פעיל בעליה ב'. 

ב- 46 עלה ארצה מ-לה ספציה באיטליה, באוניה "דב הוז". ליאון היה מראשוני הלוחמים במלחמת 
השחרור בחטיבת גולני ובחטיבה 7, כמו כן נילחם במלחמת "קדש" ב- 56, בששת הימים ב- 67, 
ובמבצעים רבים עד מלחמת יום כיפור. נשוי לחווה )רוזין(,  להם - 2 בנים ובת 1: אבי, רונה )אלון( 

ורמי ו - 9 נכדים.
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"תיאטרון עדוּת - הד לניצחון הרוח"
שואה היא טראומה נפשית שאין מילים לתארה, ואין לה עדים. החוויות של הניצולים שנותרו ללא עיבוד ממשיכות לחיות, 

בתוכם, ולהחוות כל פעם מחדש, כאילו הן אינן חוויות מן העבר, אלא עדיין מתרחשות ומתקיימות. המתים דוממים, 
והשורדים נותרו ללא קול בהעדר מילים, שיוכלו לתאר את מה שחוו וראו. אלה ששמשו עדים מבחוץ סרבו לשאת 

בתפקיד, ונותרו אילמים, חרשים ועיוורים. חברי "תיאטרון עדוּת", העמידו במה להשמיע את מה שלפנים נותר ללא הד. 
קולם הפקיע את האלם. ניצולי השואה מספרים לעיתים, בפעם הראשונה את סיפורם באמצעות השפה הדרמתית.

התיאטרון מאפשר מסגרת לסיפור הטראומה, שיוצרת מרחק אסתטי, חוויה שאינה מציפה מדיי.
בתיאטרון-עדוּת, עם עזרא דגן כבמאי, ועירית דגן כמטפלת בהבעה ויצירה, ובדרמה תרפיה, שיתוף בני הנוער בעשייה 

התיאטרלית, הוא ממד נוסף, כאשר הסיפור שהיה עד כה של השורדים בלבד, הופך להיות למעיין, מסורת שבעל-פה 
שתמשך ותעבור מדור ודור. לבסוף, הקהל שיושב, מאזין ובוכה, יחד עם הניצולים, הופך להיות עד חי, למה שהיה עד כה, 

זיכרון קפוא בזמן. 
בקבוצה מופלאה זו, עירית משתמשת בניסיונה הרב בתחום התיאטרון על מנת לאפשר לבני דורות אלו למצוא 

שפה שבאמצעותה יוכלו לספר את סיפורם זה לזה, מתוך רגישות רבה למורכבות של קבוצה כזאת, ולסכנה של 
ריטראומטיזציה, עירית, מנצלת את כלי הדרמה כדי לעבוד עמם באופן לא מציף וכדי להכיל את עצמת רגשותיהם, 
ומאפשרת לכל אחד מבני הקבוצה לעבוד על פי יכולתו וצרכיו . הבמה שמעמידים עירית ועזרא דגן, יוצרת שותפות 

חדשה המשחררת את הניצול, מן המסע הכבד, ומעול הבדידות, ומעלה את זיכרון היחיד אל הזיכרון הקולקטיבי.
מלאכת התיאטרון של חברי "תיאטרון-עדוּת" איננה עומדת בפני עצמה. היא קושרת אותם ואותנו אל עבודת התיאטרון 
שהתקיימה, בתוך איימי המחנות ונתנה מפלט לרוח האדם. הנאצים ניסו להשמיד את הגוף ולהרוס את הנפש, "תיאטרון 

עדוּת" הד לניצחון הרוח על כוחות הרשע, אז ועכשיו.

דר' צביה זליגמן - מומחית לטיפול בטראומה, יועצת ומלווה של פרויקט תיאטרון עד�ת. 

משתתפי הפרוייקט תושבי סביון גני יהודה

הבית שוחזר על ידי הרשות המקומית, על שרידי מבנה שהוקם ע"י המתיישבים הראשונים של פתח תקוה 
בשנת 1883, שקנו את השטח מערביי יהודיה במטרה ללמד במשך שנה את עבודת החקלאות. לאחר 

השחזור שימש המבנה במשך שנים רבות לספריה של סביון. החל משנת 1999 משמש המבנה כמועדון 
חברתי ותרבותי, מאופיין בפעילות רב חוגית המיועד לרווחת אוכלוסיית הגיל השלישי בסביון. חברי המועדון 
נפגשים שלוש פעמים בשבוע במבנה הייחודי של בית הראשונים, בימים ראשון, שלישי וחמישי בין השעות 

09:00 ועד 12:00. בכל מפגש פעילות גופנית מותאמת והרצאות בתחומי דעת שונים.

בית הראשונים סביון



תיאטרון עדוּת
לספר כדי לחיות

"משואה למשואה"
חדר השואה הוקם בבי"ס סביון כמימוש מוזיאלי למחויבותו של בית הספר להנחיל לדור הצעיר את סיפור 

השואה והתקומה, כחלק מזיכרון קולקטיבי של עם, ומבחינת " לזכור ודבר לא לשכוח".
החדר הינו חלק מתוכנית הלימודים הבית ספרית, שבחזונה: "קשר בין הדור הצעיר לעם, למורשת , לאום 

וחברה". מוצגים בו 2 פסלי בזלת "יגון" ו- "גורל אחד", עבודותיו של הפסל מרק מלר: "הלבה השחורה 
מזכירה לי את משרפות הקרמטוריום הנוראות, ואבני הבזלת - את הקורבנות הקדושים".

החדר הוקם על ידי הצוות הפדגוגי של בית הספר בהנחייתה של עדינה צור, ובעיצובה של רונית בירן.

מרי דגן
ע

ם - 
מי

צילו
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המשתתפים הצעירים בפרויקט תיאטרון-עדוּת סביון גני יהודה 
תלמידי שכבת ט' בבי"ס סביון גני יהודה

מאחור מימין לשמאל: טום שיפטר, איילת עשהאל, איירין בדש, מאי וויטסון, עדן דביר, דניאל סלע, רועי פינגולד. 
לפנים מימין לשמאל: דורון קרול, יאיר ימפולסקי, מאיה חי, מאיה ניצן, בן זילברברג.

ליה שרמן - נגנית כינור,  
רביעיית מיתרים, הרכב קאמרי, 
והרכב טנגו-"קאמרטה". זכתה 

במלגת קרן שרת לשנת 2005.

עמרי דגן - מלחין, מעבד, מפיק 
מוסיקאלי ופסנתרן.

השירים, המנגינות: 
לחן ומנגינות בהצגה: עמרי דגן 

'ילד יהודי'- מילים: חנה חייטין )שיר ביידיש מ"גטו שבלי" - ליטה( | 'פרילינג'- )אביב( מילים: שמרקה קצ'רגינסקי. 
מנגינה: אברהם ברודנא | 'תחת זיו כוכבי שמיים'- מילים: אברהם סוצקובר, מנגינה: אברהם ברודנא | 'החיים היפים'- 

מילים: גיל דור, אחינועם ניני, לחן: ניקולה פיובאני. 

שירה: אליזבט יופה, מאי וויטסון



אשל האגודה לתכנון ופיתוח שירותים למען הזקן בישראל - מנהלת תוכניות קהילתיות מגי גד 02-6557129
תיאטרון עדוּת לספר כדי לחיות - ניהול הפרויקט, בימוי והפקה: עירית ועזרא דגן 09-9507056, 077-4001966

www.edut.org.il        www.testimony-theatre.org

 עמותה שהוקמה לקידום, פיתוח והפצת פרויקטים חינוכיים המפגישים ניצולי שואה עם דור שני ושלישי, 
 דרך טיפול בהבעה ויצירה אמנותית ודרמה תרפיה. יו"ר העמותה: ישראל מובשוביץ, וועד מייסד: חנה מרון, 

חווה קליינברג, אלנה קיאל, מירטה כהן, פנינה רוזנצוויג, מרדכי אלדר, טומי ברייער. מנכ"ל: עירית דגן.

"תיאטרון עד�ת - לספר כדי לחיות"

iditr@savyon.muni.il :מועצה מקומית סביון - מחלקת רווחה: טל': 03-7370910, פקס: 03-5349320 דוא"ל

"היום, כשאנו ניצולי השואה שהזיכרון צרוב בבשרנו, באים להעביר את לפיד שליחות הזכירה לדורות הבאים, אנו מעבירים 
עמו גם את המסר היהודי שהזיכרון צריך להוליך למעשה ולמחויבות מוסרית. הוא צריך להיות הבסיס לפעולה ומקור הכוח 
ליצירת עולם טוב יותר... לא הפכנו לשונאי אדם ולשוחרי נקם על דם נקיים... בחרנו בחיים. לא שקענו אל תהומות הייאוש, 

ולא איבדנו את האמונה באדם ובצלם אלוהים. אנו מבקשים לחלץ מהזוועה שחרצה בבשרנו מסר חיובי לעמנו ולעולם - 
מסר של מחויבות לערכי האדם והאנושות. השואה שייכת למורשת האוניברסאלית של כל בני תרבות. היא שקבעה את 

אמות המידה לרוע המוחלט. לקחי השואה חייבים להיות לקוד תרבותי של חינוך לערכים הומאניים, לדמוקרטיה, לזכויות 
אדם, לסובלנות וסבלנות, ונגד גזענות ואידיאולוגיות טוטליטריות. אנחנו ניצולי השואה הולכים ומתמעטים. בעוד שנים לא 
רבות לא יהיה עוד על כדור הארץ אדם שיוכל להעיד "אני זוכר את מה שאירע בשואה". יוותרו רק ספרי זיכרונות ומחקר, 

תמונות וסרטים, ועדויות ניצולים, או אז יהפוך זיכרון השואה מגורל כפוי, החתום בבשרנו ובנשמתנו, לייעוד היסטורי שעל 
האנושות ועל הדורות הבאים לשאת באחריות, לצקת בו תוכן ומהות."

אנו, ניצולי השואה, מבקשים לומר לעולם בערוב ימינו:

מתוך "מנשר הניצולים" שהוקרא בבקעת הקהילות, יד- ושם, באפריל 2002,
בכנס "מורשת השואה - ההשפעות האתיות והמוסריות לאנושות"

פרויקט זה מוקדש באהבה ובהוקרה למר ניסים גומל, תושב גני יהודה, ששימש כמזכיר כללי של בנק דיסקונט משנת 54 
וניהל את קרן משפחת רקנטי, שתמכה במוסדות חינוך, רפואה ואמנות. מאז פרש לגמלאות בשנת 99, התנדב מר גומל 

לסייע ל"אגודת נטל" המטפלת בנפגעי טראומה כתוצאה ממלחמה ופעולות איבה. מר גומל היה שותף לפעילות עמותת 
"תיאטרון עדוּת - לספר כדי לחיות" מיום היווסדה והבין את חשיבות הנצחת זיכרון השואה והנחלתה בקרב הדור הצעיר, 

לכן פעל רבות ופועל גם היום להמשך יישום התוכנית בכל הארץ. לניסים גומל בן ה-97 אנו מאחלים בריאות ואריכות ימים!
חברי עמותת תיאטרון עדות, הועד המייסד יחד עם עירית ועזרא דגן

צילומים מהאלבום המשפחתי של החברים - שורדי השואה בקבוצת בסביון


